
 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto AOOODGEFID\9035 DEL 13 LUGLIO 2015 –finalizzato 

alla realizzazione , all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN. 

TITOLO MODULO  

10.8.1.A2 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-14 Cablaggio e implementazione 

LAN/WLAN 

 CUP E46J15000890007  

 CIG convenzione 554638802C   - SMARTCIG DERIVATO  Z6218EE6B4  

 ISTITUTO COMPRENSIVO  “CRESPELLANO” 
Via IV Novembre 23, Loc. Crespellano – 40053 Valsamoggia (BO)  COD.MIN. boic862002 

Tel. 051/6722325 – 051/960592 – Fax. 051/964154 -  C.F. 91235100376  Cod.Uni.fatt.elettr.: UFV9R1 
E-mail: boic862002@istruzione.it - iccrespellano@virgilio.it P.E.C.: boic862002@pec.istruzione.it – 

sito internet: www.iccrespellano.it/ 
 

Prot. N.  2813  /C14            Valsamoggia, 17/05/2016 
 
   Determina n. 38                                                                                                        
                                                                                                           Agli Atti 
                                                                                                           Al Sito Web  
                                                                                                           All’ALBO  
 
 
Oggetto:    Convenzione Consip Progetto RETE WI-FI  E GESTIONE IN LAN DELLE LEZIONI                               

Parziale modifica progetto  
 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 
 
VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO   la nota prot. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche 
statali per la realizzazione, l'ampliamento o l'adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale "Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l'apprendimento" 2014-2020. – Asse II Infrastrutture per l'istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – Obiettivo  specifico – 10.8 – "Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della  formazione e adozione di approcci didattici innovativi" – Azione 10.8.1 
Interventi  infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle  
competenze chiave; 

VISTA  la  Delibera  del Consiglio  d’Istituto  n.  24  del 06/10/2015  con la  quale  è stato approvato il 
progetto denominato  RETE WI-FI  E GESTIONE IN LAN DELLE LEZIONI   e l’inserimento  nel  POF 
per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTO   il progetto presentato, denominato  RETE WI-FI  E GESTIONE IN LAN DELLE LEZIONI   Registrato 
quale candidatura n. 6311  acquisito al protocollo del Sistema MIUR  in data  21/11/2015con il  n. 
20234; 

VISTA   la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1706 del 15 gennaio 2016 che rappresenta la  
    formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa;  
 VISTA   la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/1760 del 20 gennaio 2016 che   

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa  per un  importo complessivo 
pari ad €.7.490,00   ed il relativo finanziamento; 

VISTA   la Deliberazione del Consiglio d’Istituto  n. 2 del 27/01/2016  avente ad oggetto “Assunzione 
nell’ambito del Programma Annuale E.F. 2016 dell’impegno di spesa del Progetto 10.8.1.A2–
FESRPON–EM-2015-14-“così come autorizzato con Nota MIUR prot. N. AOODGEFID/1760 del 
20/01/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2  del  27/01/2016 di integrazione del Programma  
             Annuale Esercizio Finanziario 2016 approvato in data 21/12/2015,  che recepisce al P9 – 
              PON LAN WLAN  10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-14 per  una previsione di  spesa di  



 
 

             € 7.490,00  per la realizzazione del   progetto   RETE WI-FI  E GESTIONE IN LAN  DELLE  
 LEZIONI; 

VISTA  la   delibera   n.  11  del  27/01/2016  con la quale il Consiglio di Istituto ha  assunto a      Bilancio 
dell’esercizio finanziario 2016  il progetto in oggetto, istituendo il Progetto P9 – PON  LAN WLAN e le 
relative variazioni di bilancio; 

VISTA   la nota prot.  943 DEL 16/02/2016  che dispone la formale assunzione a bilancio E.F.2016  del 
Progetto; 

VISTA la determina a contrarre n. 20 del 04/03/2016 di prot. 1414/C24 con la quale si stabilisce di aderire 
alla convenzione CONSIP “Reti Locali 5” avente ad oggetto la fornitura di prodotti e servizi per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, nonché per la prestazione di servizi connessi e 
opzionali, avendo ritenuto che tale convenzione fosse idonea a soddisfare le esigenze  di questo 
Istituto; 

VISTA  la richiesta di sopralluogo di prot. 1537 inoltrata al fornitore Telecom Italia S.p.A. -  ICT Solutions & 
Service Platforms Gestione Convenzioni in data 10/03/2016 al fine di stilare un Progetto e 
Preventivo Economico Preliminare; 

VISTI i verbali di detti sopralluoghi, effettuati nei plessi destinatari del progetto alla presenza del Dirigente 
Scolastico e della progettista designata prof.ssa Elisabetta Marchesini; 

ACCOLTE le considerazioni ed i suggerimenti del responsabile del sopralluogo per la ditta, sig. Mazzoni, relativi 
1) alla opportunità di rinnovare l’impianto sito nella scuola primaria di Calcara con materiale 
omogeneo per funzionalità e compatibilità, 2) alla riutilizzazione del materiale da lì disinstallato nel 
plesso della scuola Secondaria e 3) alla predisposizione della  sola rete WLAN nel plesso della 
primaria di Crespellano in quanto già dotato di cablatura totale 

 
DISPONE 

 
la modifica del progetto come di seguito specificat o, accettando il preventivo economico preliminare 
proposto dalla Telecom all’interno della convenzion e CONSIP per un importo complessivo IVA compresa pa ri 
a €. 7273,46: 
 

• disinstallazione del materiale presente nel plesso della scuola primaria G. Degli Esposti di Calcara, 
incompleto e non sufficiente ad un efficiente funzionamento della rete; 

• riutilizzo di detto materiale per implementare la rete del plesso della scuola secondaria di I grado Malaguti di 
Crespellano, già ben strutturata e funzionante; 

• implementazione della predisposizione della sola rete WLAN nel plesso della  nuova scuola primaria Bambini 
di Sarajevo di Crespellano in quanto già dotata di cablatura fissa; 

• rinnovo della rete nel plesso della scuola primaria G. Degli Esposti di Calcara. 
 
Tale modifica garantisce di raggiungere comunque gli obiettivi previsti nella stesura del progetto e non richiede 
l’autorizzazione da parte dell’Autorità di Gestione del MIUR  in quanto non modifica il materiale richiesto, ma soltanto 
le quantità. 
La presente determina verrà ratificata dal Consiglio di Istituto alla prima seduta. 
 
 
 
                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                         (Dott. Sergio Simoni)  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa   
            ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs. n. 39/93 

 
 
 


